c.* oarele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, va urmă deschiderea Sinodului în sala mare a seminarului diecezan.

Ceeace se aduce la cunoștia tuturor P. O. D. deputați spre știre și orientare.

Arad, la 17/30 Aprilie 1907.

Al tuturor de binevoitor:

Ioan J. Rapp m. p.

Episcopul Aradului.

Notă: Îndatorați prin concluzul Nr. 44 al Sinodului eparhial din 1901 aducem la cunoștința D-nilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acoardă fără de cuvenita motivare și dovadă a cererei de concediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din §.

111 din 1888, și anume: cu documentul că au cvalificațiunea prescrisă în Regulamentul pentru aspiranții la parohii de **clasa primă**, cu atestat de maturitate, cu atestat că au împlinit cel puțin 5 (cinci) ani în serviciu bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul și diligența lor s'au distins în activitatea pe terenul bisericesc ori școlar.

Arad, din ședința Consistorului plenar, ținută la 10/23 Aprilie 1907.

Ioan I. Papp

Episcopul Aradului.

Reflesiuni asupra recenziunei

„Curs practic de Limba română“

de

Iuliu Vuia.

În Nrii 8, 11, 13 și 14 a apărut subinițialele P. F. D. o recenziune asupra manualului meu cu titlul de mai sus.